2024年度 公認スキーパトロール検定会 開催要項

□申込要件

- (1) 本連盟登録会員または登録予定の者
- (2) スキー級別テスト1級以上の者
- (3) 赤十字救急法救急員認定証 (有効期間 5 年) の交付を受けているか検定会までに取得見込みの者※1 又は救急 I 課程修了者 (消防学校において, 135 時間以上の教育を受けた者)又は医師, 看護師, 准看護師, 救急救命士いずれかの資格を有する者

2024 安全対策部事業要項

※1 公認スキーパトロール申込要件の「赤十字救急法救急員認定証」については、2022 年5月から同講習が再開され始めていますが、日本赤十字社各支部により温度差があり、十分な数の同講習が再開されていないことと、同講習が開催されても受講者数制限しているところが多く(2022 年7月現在)、全ての受検者が公平に同講習を受けられる保証が無いのが現状です。

そのため、2024年度においても特例措置として、「赤十字救急法救急員認定証」に替えて赤十字救急法基礎講習検定合格者に付与される「赤十字ベーシックライフサポーター認定証」 (有効期間5年)の交付を受けているか取得見込みを申込要件とします。

ただし、赤十字救急法救急員養成講習が再開された時点で、速やかに同講習を受講し、検定 合格者に付与される「赤十字救急法救急員認定証」(両面写)を、加盟団体経由で SAJ 事務 局普及事業課に E-mail で提出してください(期限は定めません)。

<日本赤十字社の特例措置(有効期間の延長)における対応について>

https://www.jrc.or.jp/study/news/2023/0307 023752.html

2021年(令和3年)4月1日から2023年(令和5年)3月31日の間に有効期間が満了を迎える資格「救急法基礎講習修了者(ベーシックライフサポーター)同救急員(ファーストエイドプロバイダー)」については、一律、2024(令和6)年3月31日までその資格が有効であるとみなすこととなっています。

この日本赤十字社の特例措置に該当する認定証所持の受検者についても同様(有効期間延長)の扱いとし、申込要件第3項内の赤十字救急法救急員認定証(有効期間5年)の交付を受けていることとみなします。

- (4) 受検する年度の4月1日時点で20歳以上
- (5) 加盟団体が実施するスキーパトロール養成講習(以下「養成講習」という。)を修了し、修了証※2(有効期間3年)によって証明された者、または修了見込みの者

※2 規程番号 531「公認スキーパトロール検定基準と実施要領」(令和 5 年(2023 年) 7月5日改正)に則ったスキーパトロール検定・養成講習を 2024 年度から実施するにあたり、同規程改正前の養成講習修了受検者に対して、講習内検定種目(「受検者ハンドブック」公認スキーパトロール検定及び養成講習の実施要領別表④・⑤・⑥参照)の検定を、検定会会期中に実施します。

□申込方法

受検者ハンドブックにおける※3~6 日程等については次のとおり

(1) 本連盟会員管理システム「シクミネット」で受検年度の会員登録・決済を済ませてください。

- (2) シクミネットから申込み出来ない場合は、所属クラブまたは所属加盟団体に相談してください。
- (3) 受検者は、シクミネットマイページから、※3: 申込期間内 2023 年 11 月 9 日 (木) ~ 11 月 23 日 (木) に下記申込時必要書類を添えて、検定会の申込みをしてください。
- (4) 加盟団体は、必要書類に不備が無いか確認後、**4:11 月 30 日 (木) までにシクミネットで承認してください。
- (5) SAJ 本部で申込書類審査後、参加費支払いに関するメールを、※5:12月15日(金)までにシクミネットマイページに登録しているメールアドレスに送信します。不備があった場合は申込みが差し戻され受検不可となります。
- (6) 受検者は、参加費支払期限(※6:2023 年 12 月 20 日 (水))までに、参加費(検定料)を支払ってください。参加費支払期限までに支払いされなかった場合、自動的に申込みが取り消され、その旨シクミネットマイページにご登録のメールアドレスに通知します。支払いを忘れないよう十分に注意してください。
- (7) (申込時) 検定料 10,000 円 (合格後) 公認料 8,000 円、登録料 1,500 円、バッジ代 2,200 円

□申込時必要書類

(1) スキー級別テスト 1 級合格証 (但し、スキー準指導員・スキー指導員・功労スキー指導員有資格者は不要)

2024 安全対策部事業要項

(2) 有効期限内の赤十字救急法救急員認定証 (有効期間 5 年) 又は有効期限内の赤十字ベーシックライフサポーター認定証 (有効期間 5 年), 救急 I 課程以上の修了証の両面写し又は医師, 看護師, 准看護師, 救急救命士いずれかの免許状の写し

赤十字救急法救急員又は赤十字ベーシックライフサポーター, 救急 I 課程以上を取得見込みの場合は, 赤十字・消防関係資格取得見込届(別添様式参照)

(3) 有効期限内の養成講習修了報告書(有効期間 3 年)又は

受検年度に養成講習修了見込みの場合は、養成講習修了見込届(別添様式参照)

(4) 上記 (1) \sim (3) をそれぞれ PDF ファイルでアップロードしてください(両面必要な場合は両面の写し)。

□理論テストの出題範囲

日本スキー教程安全編, 教育本部研修課題ハンドブック 2023 年度版 (本連盟 HP 掲載版), 受検者ハンドブック (2023 年 10 月頃本連盟 HP 掲載版), 規約・規程 (本連盟 HP→ライブラリー内参照)

□検定会要項

【会期】 2024年3月2日(土)~3月3日(日)

【会場】 青森県・大鰐温泉スキー場

【本部宿舎】青森 大鰐温泉四季の湯不二やホテル

〒038-0212 青森県南津軽郡大鰐町川原田 63

TEL 0172-48-3221

FAX 0172-47-5085

【現地連絡先】

小笠原 崇文

メール:phsxp823@ybb.ne.jp 携帯電話:090-3645-1293

【日程】(会場の都合等によ 3月1日(金)

り変更になる場合がありま

す) 前日

16:00~18:00 役員集合・検定会役員会議

(本部宿舎)

第1日目 3月2日(土)

08:30~09:00 受検者受付

09:00~09:30 開会式

10:00~12:00 実技テスト (搬送種目)

12:00~13:00 昼食

13:00~15:00 実技テスト(基礎種目)

第2日目 3月3日(日) 09:30~10:30 理論テスト

12:00~13:00 閉会式・合格発表・諸手続

き